
 

شهرداری تهران در ارتباط با مصارف  کارمندانزیستی ارزیابی دانش محیطبررسی و 

 پلاستیکی  

 (10)مطالعه موردی: شهرداری منطقه         

 لعیا قمشه

 زیست، دانشگاه تهرانکارشناس ارشد آموزش محیط

 چکیده 

ها و منابع طبیعی، افزایش رشد اقلیمی، تخریب زیستگاهزیستی نظیر گرمایش زمین، تغییرات های محیطدر حال حاضر، بحران

های گیاهی و جانوری و افزایش های آب، هوا، خاک، صوت، تهی شدن دریاها از ذخایر آبی، انقراض گونهجمعیت و انواع آلودگی

ران ها، بروز یا تشدید بحبحرانضایعات پلاستیکی هر کدام به نحوی زندگی بشر را تحت تاثیر قرار داده است. عموماً هر کدام از این 

های انسان با یکدیگر ارتباط مستقیمی داشته و این تغییرات در بلند مدت زیست و فعالیتتغییرات محیط  .دیگری را به همراه دارد

ر از همه تبیش پذیر جامعه هستندعواقب ناگواری در زمینه سلامت انسان )به ویژه کودکان و نوجوانان و افراد مسن که از اقشار آسیب

زیست، مشکلاتی متضرر خواهند شد(به وجود خواهد آورد. در این میان عدم وجود دانش، در برخورد صحیح با منابع طبیعی و محیط 

زیست به وجود آورده و شرایط بحرانی برای انسان و سایر موجودات کره زمین ایجاد کرده  در جهت تخریب و از بین رفتن محیط

 زیستی بیش از پیش بر همگان آشکار شده است.  محیط دانشو نیاز پرداختن به  ضرورت است لذا

ها در بوده است. برای ارزیابی و تایید پایایی پرسشنامه 10زیستی کارکنان شهرداری منطقه هدف این پژوهش، ارزیابی دانش محیط

، آلفای SPSSزیع شد و سپس با استفاده از نرم افزار تهران تو 10پرسشنامه بین کارکنان شهرداری منطقه  250این پژوهش، تعداد 

های دانش با جمع میانگین سوال کارکنان شهرداری تهران در رابطه با مصارف پلاستیکی زیستیدانش محیط کرونباخ محاسبه شد.

دانش، آگاهی سطح بدون  5نمرات کل شاخص، نمرات جمع شده در  50و حداکثر  10زیستی و با در نظر گرفتن حداقل محیط

بندی مشخص شد که کارکنان شهرداری در بندی شدند. بعد از جمعاندک، آگاهی متوسط، آگاهی زیاد و آگاهی خیلی زیاد تقسیم

 ، دانش خوبی دارند. 9/36رابطه با مصارف پلاستیکی با میانگین امتیاز 

 10زیستی، شهرداری تهران، مصارف پلاستیکی، منطقه دانش محیطکلمات کلیدی: 



 

 

 

 

 

 مقدمه  -1

ها و از طرفی افزایش ضایعات ها در دنیای مدرن امروزی با توجه به قیمت ارزان و سبک بودن آنآور مصرف پلاستیکرشد سرسام

ا زیست وارد کرده و نیز بها در طبیعت صدمات جبران ناپذیری به محیطپلاستیکی ناشی از مصرف این مواد بدلیل عدم تجزیه آن

ها باعث رویه از پلاستیکد شیمیایی بکار رفته در مواد پلاستیکی خطرات زیادی متوجه سلامت انسان است. استفاده بیتوجه به موا

ها و افزایش گرمای کره زمین است و موجب مصرف زیست و اقیانوسگردد که باعث آلودگی محیطهای پلاستیک زباله میایجاد کوه

های پلاستیکی محصولات را از ( . از طرفی دیگر کیسه1395؛پورخباز و همکاران،  1393ان،شود)باختری اقدم و همکارزیاد نفت می

دانی و اهداف خانگی دوباره مصرف کنند، فضای کمی اشغال کرده، سبک، مقاوم و اغلب به عنوان زبالهخطر و آلودگی حفاظت می

ه ای در دسترس همگان بویژاسر دنیا به شکل فزایندههای پلاستیکی در سرت(. به همین علت کیسهTemsamani, 2014شوند)می

ساله بیلیون کیسه پلاستیکی همه 500شود که در حدود (. تخمین زده میMusa et al., 2013باشد)خریداران و فروشندگان می

ه شده تریلیون تخمین زد 1بیلیون تا  500ای دیگر مصرف بین (. و در مطالعهAdane & Muleta, 2011شوند)مصرف می

های قانونی و آماده سازی (. هم اکنون بسیاری از شهرها و کشورها به دنبال اصلاح چارچوبSanglimsuwan et al., 2012است)

هایی برای این محصولات هستند )پورخباز ها و یا توسعه جایگزینها، منع استفاده از آنها برای کاهش استفاده از پلاستیکزیرساخت

در این زمینه، آموزش  نقشی به سزا می تواند داشته باشد. آموزش ایجاد تغییر در رفتار فرد است به بیان دیگر  (.1395و همکاران، 

یابد. بنابراین های حاصل از آن انتقال میهای مرتبط همراه با عادات و مهارتای از دانشفرآیندی از یادگیری که طی آن مجموعه

د نماید)موحه رشد جسمانی، شناختی، روانی، اخلاقی، اجتماعی و شخصیت افراد کمک میآموزش جریانی منظم و مستمر است که ب

زیست، شناخت باشد. هدف از آموزش محیطزیست میهای که آموزش بر آن تاثیرگذارد محیط(. یکی از حوزه14: 1382محمدی، 

های حفاظتی و عدالت اجتماعی و دیدگاه محیطی، حمایت ازهای زیستزیست، درک ارزشوظایف انسان نسبت به مسائل محیط



 

-(. یکی از تاثیرات آموزش محیط1382باشد)حیدری، زیست میهمچنین تلاش در جلوگیری و یا حل مشکلات و معضلات محیط

ی مفاهیم کلیدی، مسایل لازم درباره از نظر مفهومی، شناخت دانش محیطزیستیباشد. زیستی میزیست ارتقاء دانش محیط

 . باشدها میهای لازم برای مقابله با آنستی و آشنایی با مهارتزیمحیط

ای هآوری نامناسب و تفکیک نکردن زبالهبه اعتقاد بسیاری از صاحبنظران محیط زیست، دفع مواد زاید به روش غیر بهداشتی، جمع

 تغییر در جهت رفتار مثبت محیطی دارند.به منظور بازیافت و بسیاری از رفتارهای مخرب زیست محیطی دیگر ، همگی نیاز به 

های انسان و محیط زیست وجود دارد. که ای در زمینه ارتباط میان فعالیتهمچنین مطالعات نشان داده است ناآگاهی قابل ملاحظه

یاری بس، عدم مسئوولیت در قبال محیط زیست و های درست به محیط زیستدلیل این امر ناکافی بودن اطلاعات، نداشتن نگرش

 (.1388عوامل دیگر است )رهادوست، 

های زیست محیطی، تاثیرات پیامدهای نابودی پیشرونده محیط ، تاثیر انسان در بروز بنابراین دارا بودن دانش در زمینه ماهیت بحران

ورد تاکید و گسترش این معضلات، ضروری است. و لزوم آموزش زیست محیطی به منزله یکی از اهداف زیست محیطی همواره م

های مهم حفاظت محیط است. توجه به آموزش محیط زیست و تربیت نیروی کارشناس هم سو و همراه با محیط زیست، یکی از جنبه

های انجام شده برای حفاظت از زیرا ؛ تلاش آیدی سخت افزاری و فنی آن به شمار میزیست است که بیانگر اهمیّت توجه به جنبه

اند از تخریب و نابودی روزافزون محیط زیست طبیعی ها نتوانستهاند و این راه حلهای فنی تأکید داشتهمحیط زیست، بر راه حل

 باید در تغییر رفتار و نگرش انسان و روشهای زیست محیطی میحل بحرانپیشگیری کنند. از این رو، بسیاری بر این باورند که راه

ها باید متقاعد شوند که محیط زیست طبیعی، نه فقط به . برای این منظور، انسانی خاکی، باید جست وجو شودزندگی وی بر کره

-(. بنابراین مطالعه حاضر، به دانش محیط1395خاطر سودرسانی به انسان، بلکه به دلیل ماهیت خوش، ارزش بالایی دارد)پاشاپور، 

رداری تهران جهت تربیت نیروی انسانی کارشناس زیستی کارکنان شهرداری تهران به عنوان متولیان اصلی مدیریت پسماند شه

 پردازد.می

 پیشینه تحقیق -2

( در مقاله خود به بررسی میزان مصرف کیسه های نایلونی و آگاهی از اثرات زیست محیطی ناشی از 1393باختری اقدم و همکاران )

های نایلونی و آگاهی از اثرات زیست محیطی سهمصرف آنها در شهر تبریز پرداختند. مطالعه حاضر با هدف بررسی میزان مصرف کی

ناشی از مصرف آنها در تبریز انجام گرفت. ابزار گردآوری اطلاعات پرسشنامه بوده است که اعتبار و پایابی آن مورد ارزیابی قرار گرفت 

نفر بوده پرسشنامه شامل  330و بین شرکت کنندگان به طور تصادفی توزیع گردید. حجم نمونه براساس مطالعات انجام شده قبلی 

مورد تجزیه و  Excel ها توسط نرم افزارقسمت مشخصات دموگرافیک میزان مصرف و میزان آگاهی بود بعد از جمع آوری داده 3



 

-40مونث بودند بیشتر شرکت کنندگان در سنین  %39شرکت کنندگان مذکر و  %61تحلیل آماری قرار گرفت و نتایج بدست آمد. 

موضوع میزان مصرف میزان آگاهی و ارائه راهکار مورد  3های این مطالعه در قالب ای تحصیلات دانشگاهی بودند یافتهسال و دار 30

های نایلونی بالا بوده و برای رسیدن به هدف کاهش مصرف بررسی قرار گرفت نتایج مطالعه نشان داد که میزان مصرف کیسه

های سازی بویژه در مدارس و رسانهیش آگاهی و ایجاد بستری مناسب برای فرهنگهای نایلونی اقدامات دولت در جهت افزاکیسه

 باشد.جمعی ضروری می

زیست محیطی کارکنان شهرداری به عنوان متولی محیط( در مقاله خود به بررسی سنجش سواد زیست1394پاشاپور و همکاران )

 12رسی رفتارهای زیست محیطی کارمندان دو منطقه شهرداری )شهرداری( پرداختند. در این پژوهش به بر 13و 12شهری)مناطق 

پردازد. روش این پژوهش توصیفی و از نوع پیمایشی و ابزار گردآوری داده ( در ابعاد دانش ، نگرش و عملکرد زیست محیطی می13و 

( نفر از 240و ) 12طقه ( نفر از کارمندان شهرداری من260پرسشنامه بر روی) هاپرسشنامه سنجش رفتار زیست محیطی است.

اجرا شد. باتوجه به اهمیت دانش ، نگرش و عملکرد زیست محیطی کارکنان  % 95با ضریب اعتماد  13کارمندان شهردای منطقه 

شود که روایی و پایایی ، از طریق آلفای کرانباخ به اثبات رسید، سپس سوالات بین کارکنان در شهرداری ، سوالاتی طراحی می

های بدست منطقه پرداخته شد، در ادامه این پژوهش به تجزیه تحلیل داده 2ها در زیع شد و در ادامه به مقایسه پاسخدومنطقه تو

اسمیرنوف  -آمده از نمونه آماری پرداخته شده است. در این بخش ابتدا برای بررسی نرمال بودن متغیرها از آزمون کولموگروف

تک  tاز آزمون ضریب همبستگی پیرسون و رگرسیون ، آزمون تحلیل کوواریانس و آزمون هااستفاده شد و سپس برای آزمون فرضیه

انجام شده است. فرضیه پژوهش به  spss ها استفاده شد. کلیه مراحل آماری با بهره گیری از نرم افزارمتغیره با توجه به نوع فرضیه

لکرد زیست محیطی با رفتارهای زیست محیطی کارکنان شهرداری پردازد که ارتباط معناداری بین دانش ، نگرش و عماین موضوع می

شهر تهران وجود دارد. نتایج پژوهش گویای این است که بیش از نیمی از کارمندان دو منطقه شهرداری نگرشی  13و  12مناطق 

که دانش کارمندان درباره دهند ها همچنین نشان میمحیطی دارند. دادهکاملا موافق یا موافق نسبت به رفتارهای مناسب زیست

رفتارهای زیست محیطی متوسط روبه بالا بوده است. سرانجام اینکه در حدود نیمی از کارمندان اعلام داشتند که به طور معمول 

ی دانش، نگرش و عملکرد زیست محیطی کارمندان دو منطقه های مربوط به حفظ محیط زیست را دارند. اما از نظر مقایسهمهارت

نین تراست و همچ( نتایج نشان داد که هر دو منطقه سطح دانش نسبت به نگرش و عملکرد زیست محیطی پایین13و  12ی )شهردار

دانش ، نگرش  13تر است یا به عبارتی دیگر منطقه سطح دانش ، نگرش وعملکرد زیست محیطی پایین 13نسبت به  12در منطقه 

 .تری دارندو عملکرد زیست محیطی محسوس

Lopez-Gramero ( با انجام مطالعه موردی بر روی شرکت2011و همکاران )محیطی، های اسپانیایی با سطح بالای دانش زیست

محیطی و کاربرد دانش محیطی، اندوخته دانش زیستها بررسی رابطه میان هفت عامل از جمله آموزش زیستدریافتند که هدف آن



 

محیطی، عامل مهم و حیاتی برای اندوختن و کاربرد صحیح جه رسیدند که آموزش زیستها به این نتیمحیطی بود. همچنین آنزیست

 باشد. زیست پایدار میمحیطی به منظور رسیدن به محیطدانش زیست

Erhabor and Don (2016 به بررسی پژوهشی با عنوان )« تأثیر آموزش محیط زیست بر دانش و نگرش دانشجویان نسبت به

نفر از دانشجویان تمام وقت آموزش محیط زیست در یکی از  130پرداختند. نتایج این پژوهش نشان داد که بر « محیط زیست

دهنده میزان بالای دانش و نگرش مثبت دانشجویان نسبت به محیط زیست بود. همچنین، های فدرال نیجریه انجام شد، نشاندانشگاه

 ت به محیط زیست منفی، کم یا حتی بدون رابطه بود.مشاهده شد که رابطه بین دانش و نگرش آنها نسب

Maurer  وBogner ( در مقاله خود به مدل2020در سال )محیطی محیطی با دانش، نگرش و رفتار زیستسازی سواد زیست

ده در این کنندگان کلاس ششم کشور یونان بودند. روش مورد استفاده شنفر از شرکت 223پرداختند. در این پژوهش، تعداد نمونه 

پژوهش از روش تحلیل عاملی تاییدی استفاده شد. در این مطالعه از سه عامل، اول: شامل سیستم نظارت بر مجموعه موارد مربوط 

محیطی و سوم رفتار عمومی زیست محیطی را از طریق مقیاس رفتار را، مورد بررسی قرار داد. نتایج به دانش، دوم: مدل نگرش زیست

محیطی و نگرش، نگرش و رفتار و همچنین بین دانش یدی نشان داد که یک رابطه معنی دار خطی بین دانش زیستتحلیل عاملی تای

تی زیسمحیطی و رفتار وجود دارد. همچین از مدل سواد زیست محیطی در این پژوهش استفاده شد تا به ارزیابی کلی محیطزیست

 پرداخته شود. 

 مبانی نظری  -3

 ناشی از تولید و مصرف پلاستیکیتاثیر و ریسک  -3-1

ک کانال یافتـه در یـ توسـعه یهای انسـانناشی از تولید و مصرف پلاستیکی در نتیجه تعامل بین فعالیت محیطیریسک زیست

ها در مورد حفظ کیفیت محیط زیست، به ویژه کیفیـت افزایش نگرانی(. Pogacean et al., 2014)ناپایدار و محیط زیست است

ر تحریک پذیهای انسانی بر منابع غیر قابل احیا و آسیبهای مختلف را برای کاهش تاثیرات محیطی فعالیتتکنولوژی توسـعهآب، 

(. در این زمینه، تولید پلاستیک و زباله همچنان مشکلات و Gavrilescu et al., 2015; Hlihor et al., 2015کرده است)

شود، درصد( تخلیه می 50علاوه بر درصد بالای ضایعات پلاستیکی که در اروپا)حدود  دهد.محیطی را افزایش میتهدیدات زیست

های پلاستیکی (. سوزاندن زبالهBrunori, 2015آوری، دشوار است)های پلاستیکی به دلیل ناهمگونی آن در هنگام جمعدفع زباله

ود، شواند انتشاراتی را ایجاد کند که باعث گرم شدن کره زمین میتتواند برای بازیافت انرژی استفاده شود، اما احتراق پلاستیک میمی

(. از آنجایی که بخش قابل توجهی Rosato & Rosato, 2013توانند سمی و خطرناک باشند)در حالی که برخی ترکیبات آن می

بیشتر  دریایی مشخص شد که محیط باشند،های زمینی و آبی پاک میهای پلاستیکی زندگی خود را به عنوان زباله در محیطاز زباله



 

های زباله، بار کامیون از پلاستیک)بطری 100000در معرض قرار گرفته و بیشتر مورد مطالعه قرار گرفته است. هر سال، آب با معادل 

-یها منوسشوند و در نهایت به اقیاها پرت میشود که به رودخانههای پلاستیکی( آلوده میکارد و چنگال یک بار مصرف، کیسه

سال پیش است. اثرات اصلی و  40برابر بیشتر از  100(. در حال حاضر تراکم ضایعات پلاستیکی تقریبا GESAMP, 2015رسند)

وب، های آبزی، تغییر رژیم هیدرولوژیکی آب و رسزیست عبارتند از: تغییر زیستگاه گونهخطرات ناشی از ضایعات پلاستیکی در محیط

ذارد که خطرات گها در بسیاری از سطوح تاثیر میها و دریاها بر اکوسیستمتوپلانکتون. بنابراین، آلودگی اقیانوستخریب پلانکتون و فی

 (.  1398زاده، ها در آّب هستند)ولایتهای کنترل نشده مانند پلاستیکناشی از تخلیه زباله

 شناسی سم -3-1-1

شای ها با واکنش و انتشار در غشوند، آنها در نظر گرفته میوشیمیایی بودن آنها به دلیل ساختارهای مولکولی ماکرو و بیپلاستیک

میایی ها، از مواد شیها خالص نیستند. علاوه بر ساختار پلیمری آنکنند. با این حال، اکثر پلاستیکسلولی یک ارگانیزم نفوذ می

 کنند. علاوه بر آندر آن تشکیل شده است، کمک میهایی که ها به ویژگی خاصی از پلاستیکمتعددی تشکیل شده که همه آن

د از پلاستیک تواننشوند و بنابراین میترکیبات اغلب از اندازه مولکولی کوچک هستند که از لحاظ شیمیایی به یک پلیمر محدود نمی

های قی ماندهرند. علاوه بر این، باشسته شوند. به طور عمده لیپوفیل، نفوذ به غشای سلولی، بیوشیمیایی متقابل و ایجاد اثرات سمی دا

(. Hammer et al., 2012ها( هستند که از آب اطراف جذب شده است)پلاستیک در محیط دریایی شامل مواد شیمیایی)آلاینده

های اطراف گرفته شده و ها و از آبهای مختلف است که از آلایندهسطح هیدروفوبی پلاستیکی دارای میل بسیاری به هیدروفوبی

ها به راحتی توسط موجودا زنده جذب شوند. این مکانیسم توجه زیادی به ضایعات میکرو و یا میکرو پلاستیک دارد، زیرا آنجمع می

های پلاستیک در مانده(. باقیAndrady, 2011دهند)شوند و مسیر را برای ورود مواد شیمیایی به یک ارگانیزم تشکیل میمی

های موجود و دوم مواد شیمیایی هیدروفوبیک که جذب آب وع سمی ممکن را شامل شوند: اول آلایندهتوانند دو نمحیط دریایی می

وند. شها توسط پلیمرها عمدتا با قطعات مزوپلاستیک و میکروپلاستیک بررسی میشوند. در محیط دریایی جذب آلایندهپیرامون می

گی هیدروفوبیک موجودات زنده نسبت به پلاستیک مانند پلی اتیلن و پلی دهد. آلودها را کاهش میجذب، انتقال و انتشار آلاینده

های پلاستیکی و (. حیوانات دریایی عمدتا از طریق گرفتاری در زبالهTeuten et al.,  2009تر از رسوبات است)پروپیلن نیز بیش

سط های پلاستیکی توماندهز: استفاده از باقیگیرند. دیگر تهدیدات کمتر شناخته شده عبارتند اها تحت تاثیر قرار میمصرف آن

ر های پلاستیکی و اسکرابر که کمتهایی مانند گلولهکلرینه از پلاستیک خورده شده، فرمهای پلیفنیلهای مهاجم و جذب بیگونه

 (.1392وجود دارند نیز خطرناک هستند)محمدی، 

  تاثیر بر گیاهان  -3-1-2



 

تهدیدات حیوانات کمتر است. فلور طبیعی، از دو منبع دریایی و زمینی)جلبک دریایی و گیاهان(  تاثیر بر جوامع گیاهی نسبت به

شود. این مناطق اغلب دارند که در طول خطوط جزر و مد بالایی جمع شوند، جایی که معمولا به عنوان منطقه بحرانی شناخته می

آوری مقادیر قابل توجهی از مواد تولیدی دارند، و در کنار آن به جمع زیست فصلی، پویا و ناپایدار هستند و همچنان تمایل بهمحیط

های خراب به طور (. به عنوان یک نتیجه؛ محیطGregory, 2009کنند)ویژه از پلاستیک و دیگر مواد قابل تخریب نیز جذب می

 Ryanبها باشد)تواند گرانست و میمعمول ناخوشایند هستند و مطالبات مقامات محلی برای تمیز کردن ظروف پلاستیکی مکرر ا

& Swanepoel, 1996; Balance at al., 2000 با این حال، حداکثر اثرات جوامع گلدار گیاهان به شکل میکرو پلاستیک .)

ای هها توسط موجودات کوچک مانند گونهکنند، زیرا آنشود. مطالعات اخیر نقش مهمی از میکروپلاستیک را تاکید میمشاهده می

 (.Wright, 2013کنند)ها به داخل زنجیره غذایی انسان را ایجاد میلانکتون گیاهی قابل دسترسی هستند و مسیر ورود آلایندهپ

 تاثیر پلاستیک بر جانوران  -3-1-3

. فته استای افزایش یاهای گذشته به طور قابل ملاحظهشود، طی دهههای پلاستیکی که به دریاها وارد میمقدار زیادی از آلودگی

شوند. نشان داده شده است که زیست مجروح میهای موجود در محیطاغلب، حیات وحش به علت پیچیدگی یا مصرف پلاستیک

گونه دریایی در سراسر جهان در معرض تنگ شدن و از بین بردن بقایای پلاستیکی قرار دارند. هنگامی که چنین تماسی  267حداقل 

تیکی های پلاسشود. برآورد اثر کل تخریبگیرند که به طور کامل باعث مرگ میدت تحت تاثیر قرار میها به شدهد، ارگانیسمرخ می

 گیرند، بسیار مشکل است که به دلیل عدمهایی که در معرض این پسماندها قرار میبینی عواقب برای ارگانیسمدر اقیانوس یا پیش

های پلاستیکی بر ماندهشود و تاثیر قابل توجهی از باقییختگی دیده میباشد. در مقابل، درهم روجود مشاهده مستقیم آن می

موجودات در محیط دریایی است. با این وجود، میزان دقیق درهم آمیختگی با موجودات دریایی دشوار است، زیرا به طور کلی در 

 (.Laist, 1997دهد)مناطق دور از فعالیت انسان رخ می

 زیست پلاستیک در محیط -3-2

 شود که از این ضایعات بسیار پایدار هفت نوع کاربردی و مهم وجود دارد:مصرف پلاستیک باعث تولید حجم زیادی می

 های پلاستیکی، ظروف فست فود، بشقاب و لیوان یک بار مصرف ساخته شده؛( که از آن بطریPETپلی اتیلن ترفتالات) -

 کننده، روغن موتور؛های رنگی پلاستیکی، پارچه نرمتولید بطری( برای استفاده HDPEپلی اتیلن با چگالی بالا) -

 شود؛های پلاستیکی استفاده میای، تشکهای مواد شوینده شیشه( برای بطریPVCپلی وینیل کلراید) -



 

اخته بندی سهای بستههای آبجو، دیگر سیستمهای خردل، بطریهای آب، قوطی( که از آن بطریLDPEپلی اتیلن کم چگالی) -

 اند؛شده

 شود؛ ( برای بطری شریت، ظروف ماست و پنیر استفاده میPPپلی پروپیلن) -

 شود؛ های پلاستیکی ساخته میمرغ، چاقو و چنگال پلاستیک، ظروف پتری، لوله( که از آن ظروف تخمPSپلی استایرن) -

 شده است.بندی پلاستیکی ساخته نوع دیگری از پلاستیکی که از بطری و دیگر بسته -

 ,Lithnerتقاضای جهانی پلاستیک در سراسر جهان تحت سلطه پلی اتیلن ترموپلاستیک، پلی اتیلن و پلی وینیل کلراید است)

بندی پلاستیکی آسان است، اما پلاستیک یک عامل آلودگی قوی است که امروز در محیط زندگی (. حمل و استفاده از بسته2011

 Knight, 2012; Jayaramanaباشند)زیست میاین منابع غیر قابل تجزیه و تجدیدناپذیر در محیط فراوان وجود دارند. علاوه بر

et al., 2011.) 

 منطقه مورد مطالعه  -4

ترین منطقه شهرداری تهران بعد از منطقه هفده محسوب شده و دارای سه ناحیه و ده هکتار مساحت، کوچک 817منطقه ده با 

نفر در هر هکتار بوده که از این حیث،  400هزار نفر و با تراکم ناخالص جمعیتی حدود  327قه در حدود باشد. جمعیت منطمحله می

گانه محسوب و تراکم جمعیتی آن چهار برابر حد استاندارد و دو برابر میانگین  22از پُرتراکم ترین مناطق شهر تهران در بین مناطق 

درصد جمعیت  49درصد و مردان  51کنند و زنان نوار در این منطقه زندگی میخا 117000تراکم در شهر تهران است. در حدود 

  باشند.باسواد می  درصد جمعیت منطقه 87دهند. این منطقه را تشکیل می



 

 
گانه شهرداری تهران 22در مناطق  10موقعیت منطقه  -1شکل  

 روش تحقیق  -5

که با استفاده از روش پیمایش میدانی و کمک پرسشنامه )تعداد  تحلیلی است  –پژوهش حاضر یک پژوهش، اکتشافی و توصیفی 

گرفت. در این پژوهش، ابتدا سوالات دانش شهرداری تهران توزیع شد( صورت 10پرسشنامه بین کارکنان شهرداری منطقه  250

-چنین نظر متخصصان محیطزیستی  کارکنان شهرداری در رابطه با مصارف پلاستیکی با انجام مطالعه اسنادی و دقیق و هممحیط

 زیستی طراحی شده است. سوال برای سنجش دانش محیط 10زیستی به دست آمد. در این تحقیق 

( 5تا خیلی زیاد =  1سطحی )از خیلی کم =   5سنجش و ارزیابی هر یک از سوالات طرح شده در پرسشنامه، از طیف لیکرت برای 

 اتاستفاده شد. از آنجا که پایایی و روائی یک پرسشنامه، از موضوع SPSS22از نرم افزار  هااستفاده گردید. برای تجزیه و تحلیل داده

های گردآوری شده بوسیله پرسشنامه ها و اطلاعات است، قبل از هرگونه پردازش آماری روی دادهو مسئله مهم در تکمیل پرسشنامه

لاوشه استفاده شد و برای ارزیابی پایایی از روش آلفای  بی روایی از روشگیرد. برای ارزیاباید روایی و پایایی آن مورد ارزیابی قرار 

 کرونباخ استفاده شد.

نفر از اساتید و اعضای هیات علمی و دانشجویان دکتری  25های مورد استفاده در این پژوهش، با نظرخواهی از روایی پرسشنامه

نفر از متخصصین ارسال  35ها برای ت)شایان ذکر است که پرسشنامهزیست بوده اسریزی محیطهای آموزش، مدیریت و برنامهرشته

اند( و در طول این فرایند تعدادی از سوالات حذف، تعدادی اضافه و تعدادی نیز  با هم نفر از متخصصین پاسخ داده 25و در نهایت، 



 

ا روایی محتوایی لاوشه استفاده شده است لذ ترکیب شدند. در نهایت باید گفت از آنجایی که جهت ارزیابی روایی محتوایی از نسبت

است، حذف  37/0اند. باید سوالاتی که نسبت روایی محتوایی آنها کمتر از بر حسب تعداد متخصصینی که به سوالات پاسخ داده

 گردد.

تهران  10ری منطقه پرسشنامه بین کارکنان شهردا 250ها در این پژوهش، تعداد همچنین برای ارزیابی و تایید پایایی پرسشنامه

آلفای کرونباخ محاسبه شد.لازم به ذکر است تعداد کل کارکنان شهرداری  ،SPSS22توزیع شد و سپس با استفاده از نرم افزار 

 باشد که براساس فرمول کوکران حجم نمونه محاسبه شده است. نفر می 750تهران  10منطقه 

 هایافته -6

ش ترین بخارائه شده است. در ادامه مباحث تحلیلی و استنباطی تحقیق که عمده نامهپرسشابتدا، در بخش اول روایی و پایایی 

 باشد، مد نظر قرار گرفته است.  ها مییافته

  10ها طراحی شده برای کارکنان شهرداری منطقه  پرسشنامه روایی -6-1

های اساتید و اعضای هیات علمی و دانشجویان دکتری رشته نفر از 25روایی پرسشنامه استفاده شده در این پژوهش، با نظرخواهی از 

ریزی و مدیریت(، مورد ارزیابی و بررسی قرار گرفت. لذا تعدادی از سوالات طراحی شده برای ارزیابی زیست)آموزش، برنامهمحیط

روایی، از روایی محتوایی زیستی کارکنان شهرداری حذف، تعدادی اضافه و تعدادی با هم ترکیب شدند. در بررسی نگرش محیط

-لاوشه استفاده شد. بنابراین با توجه به فرمول و فرایند روایی محتوایی لاوشه، در این پژوهش برای بالا بردن افزایش روایی پرسشنامه

از فرایند  اند،بوده 37/0ها کمتر از ، تمام سوالاتی که نسبت روایی محتوایی آن10های طراحی شده برای کارکنان شهرداری منطقه 

تی زیس، نسبت روایی محتوایی سوالات مرتبط با ارزیابی و سنجش دانش محیط1های شماره اند. در جدولارزیابی و سنجش حذف شده

 نشان داده شده است.

   10زیستی کارکنان شهرداری منطقه های مرتبط با به دانش محیطسوال : شاخص نسبت روایی محتوایی1جدول 



 

هاسوال ردیف  

شاخص نسبت 

روایی 

 (CVRمحتوایی)

1 

رساند و چهره زیبای طبیعت را ترین آلودگی که به محیط زیست آسیب میدانستید بیشآیا می

-است که در اثر ظروف یک بار مصرف و پلاستیکی ایجاد می هاییکند آلودگیزشت و نامتناسب می

 شود
57/0  

2 

 از نباید برای مواد غذایی گرم استفاده شوند چونظروف پلاستیکی از نظر بهداشتی دانستید آیا می

شوند و این مواد در دمای بالا آزاد شده و وارد مواد غذایی می شود که در ی ساخته مینفت مواد

 .هستند زا بیماری نهایت
73/0  

2 

کند و باعث دود ناشی از سوختن مواد پلاستیکی در هوای آزاد مواد سمی تولید میدانستید آیا می

92/0 شودودگی هوا میآل  

4 

درصورت ورود به محیط زیست دریایی، وارد زنجیره غذایی  دانستید ضایعات پلاستیکیآیا می

جانوران دریایی شده و سالانه هزاران گونه از جانوران آبزی از قبیل وال، دلفین، فک و لاک پشت و 

 .میرندناشی از آن می ها و خفگینیز پرندگان دریایی اشتباهاً بر اثر خوردن این کیسه
65/0  

5 

ها درصورتی که به عنوان زباله دفن شوند، به علت تجزیه آرام و کند در پلاستیکدانستید آیا می

های زیرزمینی شوند. این شیرابه توانند سبب تشکیل شیرابه و نفوذ آن به آبهای دفن میمحل

ور برای آاست که جزو ترکیبات زیان شامل ترکیباتی نظیر فلزات سنگین و سایر ترکیبات خطرناک

 .محیط زیست هستند

83/0  

6 

مواد پلاستیکی و پلیمری به علت ساخته شدن از منابع نفتی و دارا بودن مواد با پایه دانستید آیا می

ه ها بمانند و به این ترتیب مواد شیمیایی آننفتی و خاصیت تجزیه ناپذیری، در خاک باقی می

 شودوارد زنجیره غذایی انسان می تدریج از طریق خاک
68/0  

7 
 اشد.بها میدانستید هزینه بازیافت ضایعات پلاستیکی بسیار بیشتر از هزینه تولید آنآیا می

69/0  

8 
 شوند.شود دیر تجزیه میدانستید ضایعات پلاستیکی که توسط شهروندان تولید میآیا می

73/0  



 

هاسوال ردیف  

شاخص نسبت 

روایی 

 (CVRمحتوایی)

9 

 اکخشوند بلکه به ذرات ریز تبدیل و در در طبیعت تجزیه نمی یستیکدانستید ضایعات پلاآیا می

وارد منابع خاکی و در آب وارد بافت ماهیان و دیگر جانداران و در نهایت وارد چرخه غذایی انسان 

 .ها به همراه خواهد داشتانسان سلامتی را برای شود که در طولانی مدت، مشکلاتمی
52/0  

10 

ها  به صدها هزار بشکه آب و مواد شیمیایی سمی نیاز است که برای تولید پلاستیکدانستید آیا می

85/0 شوندها میهای اسیدی و آلودگی آبخود سبب تولید باران نوبهاین اسیدها نیز به   

 منبع: نگارنده

 10ها طراحی شده برای کارکنان شهرداری منطقه  پایایی پرسشنامه -6-2

 SPSSدر این پژوهش، از نرم افزار  10برای ارزیابی و بدست آمدن پایایی پرسشنامه طراحی شده برای کارکنان شهرداری منطقه 

 آورده شده است. 2پردازد استفاده شده است. در ادامه نتایج آلفای کرونباخ در جدول شماره که به محاسبه آلفای کرونباخ می

 SPSS: سنجش میزان پایایی پرسشنامه ها با استفاده آلفای کرونباخ در نرم افزار  2جدول شماره 

 تعداد سوالات جهت ارزیابی آلفای کرونباخ ابعاد

 10 795/0 10کارکنان شهرداری منطقه  محیطزیستیدانش

 منبع: نگارندگان

زیستی کارکنان شهرداری، بدست آمده برای هر سه بعد سنجش سواد محیط SPSSمقدارهای ضریب آلفای کرونباخ که از نرم افزار 

 ها مورد تایید قرار گرفته است.است لذا پایایی این پرسشنامه 7/0تر از بیش

 10کارکنان شهرداری منطقه  زیستییطسوالات بعد دانش مح یازامت یانگینم -6-3
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https://www.55online.news/fa/tags/%D8%B3%D9%84%D8%A7%D9%85%D8%AA
https://www.55online.news/fa/tags/%D8%B3%D9%84%D8%A7%D9%85%D8%AA


 

در رابطه با مصارف پلاستیکی نشان داده  10زیستی کارکنان شهرداری منطقه میانگین امتیاز سوالات بعد دانش محیط 3در جدول 

 شده است. 

 شهرداری تهران 10ی منطقه زیستی کارکنان شهردار های بعد دانش محیط: میانگین امتیاز سوال3جدول

هاسوال بعد  میانگین 

 دانش

رساند و چهره زیبای طبیعت را زشت و ترین آلودگی که به محیط زیست آسیب میدانستید بیشآیا می

8/4 شوداست که در اثر ظروف یک بار مصرف و پلاستیکی ایجاد می هاییکند آلودگینامتناسب می  

 مواد از پلاستیکی از نظر بهداشتی نباید برای مواد غذایی گرم استفاده شوند چونظروف دانستید آیا می

 از بیماری شوند و این مواد در دمای بالا آزاد شده و وارد مواد غذایی می شود که در نهایتی ساخته مینفت

 .هستند

3/4  

کند و باعث آلودگی تولید میدود ناشی از سوختن مواد پلاستیکی در هوای آزاد مواد سمی دانستید آیا می

8/3  شودهوا می  

درصورت ورود به محیط زیست دریایی، وارد زنجیره غذایی جانوران  دانستید ضایعات پلاستیکیآیا می

دریایی شده و سالانه هزاران گونه از جانوران آبزی از قبیل وال، دلفین، فک و لاک پشت و نیز پرندگان 

 .میرندها و خفگی ناشی از آن میدریایی اشتباهاً بر اثر خوردن این کیسه

7/3  

ای هدرصورتی که به عنوان زباله دفن شوند، به علت تجزیه آرام و کند در محلها پلاستیکدانستید آیا می

ر های زیرزمینی شوند. این شیرابه شامل ترکیباتی نظیتوانند سبب تشکیل شیرابه و نفوذ آن به آبدفن می

 .آور برای محیط زیست هستندفلزات سنگین و سایر ترکیبات خطرناک است که جزو ترکیبات زیان

3/3  

مواد پلاستیکی و پلیمری به علت ساخته شدن از منابع نفتی و دارا بودن مواد با پایه نفتی دانستید آیا می

 ها به تدریج از طریقمانند و به این ترتیب مواد شیمیایی آنو خاصیت تجزیه ناپذیری، در خاک باقی می

 شودخاک وارد زنجیره غذایی انسان می

4/3  

1/3 باشد.ها میبازیافت ضایعات پلاستیکی بسیار بیشتر از هزینه تولید آن دانستید هزینهآیا می  

8/3 شوند.شود دیر تجزیه میدانستید ضایعات پلاستیکی که توسط شهروندان تولید میآیا می  



 

هاسوال بعد  میانگین 

وارد  اکخشوند بلکه به ذرات ریز تبدیل و در در طبیعت تجزیه نمی یستیکدانستید ضایعات پلاآیا می

شود که منابع خاکی و در آب وارد بافت ماهیان و دیگر جانداران و در نهایت وارد چرخه غذایی انسان می

 .ها به همراه خواهد داشتانسان سلامتدر طولانی مدت، مشکلاتی را برای 

2/3  

ها  به صدها هزار بشکه آب و مواد شیمیایی سمی نیاز است که این برای تولید پلاستیکدانستید آیا می

5/3 شوندها میهای اسیدی و آلودگی آبخود سبب تولید باران اسیدها نیز به نوبه  

 منبع: نگارنده

نمرات کل شاخص،  50و حداکثر  10زیستی کارکنان شهرداری و با در نظر گرفتن حداقل های دانش محیطبا جمع میانگین سوال

بندی شدند. بعد از سطح بدون دانش، آگاهی اندک، آگاهی متوسط، آگاهی زیاد و آگاهی خیلی زیاد تقسیم 5نمرات جمع شده در 

، دانشی نزدیک به 9/36در رابطه با مصارف پلاستیکی با میانگین امتیاز  10بندی مشخص شد که کارکنان شهرداری منطقه جمع

 زیاد یا به عبارتی دیگر، دانش خوبی دارند.  

 گیری نتیجه -7

 رشد دلیل به سماندپ به مربوط معضل.است شهری پسماند مدیریت توسعه حال در کشورهای زیستیمحیط مسائل مهمترین از یکی

زیست  مختلف نگرانی های موجب گذشته از بیش آفریقا و آمریکای لاتین آسیا، نقاط اکثر در شهرنشینی گسترش و جمعیت سریع

 شهری پسماند تولید کلی مقدار جهانی، بانک آمار اساس (. بر1392است )مرکز مطالعات و برنامه ریزی شهر تهران، شده محیطی

 نفری میلیون 2982 شهرنشین جمعیت احتساب با که است روز در تن 3532255داده های موجود،  اساس بر و 2012 سال در

 2025 سال تا تولید میزان می شود پیش بینی  .می باشد روز در کیلوگرم  19/1 سرانه تولید روزانه پسماند معادل جهان،

، سرانه تولید به  سال آن در جهان نفری میلیون 4287احتمالی شهرنشین جمعیت به توجه با که برسد، روز در تن 6069705به

  .(World Bank’s Urban Development  2012,رسید ) خواهد روز در کیلوگرم 42/1

های مربوط به مدیریت آن یکی از مشکلات مهم امور شهر محیطی و هزینهبه عبارتی دیگر، ضایعات پلاستیکی و مشکلات زیست

آثار  تواند ازها میزیستی کارکنان شهرداریهر شهری با آن دست به گریبان است. بنابراین ارتقاء دانش محیطتردید بوده که بی

 زیستی ضایعات پلاستیکی بکاهد. اقتصادی، اجتماعی و محیط
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ی تهران در شهردار 10زیستی کارکنان شهرداری منطقه سوالی که برای سنجش دانش محیط 10با توجه به محاسبات انجام شده از 

نمرات کل شاخص، نمرات جمع  50و حداکثر  10رابطه با مصارف پلاستیکی صورت پذیرفت و همچنین با در نظر گرفتن حداقل 

 بندیبندی شدند.. بعد از جمعسطح بدون دانش، آگاهی اندک، آگاهی متوسط، آگاهی زیاد و آگاهی خیلی زیاد تقسیم 5شده در 

 ، دانش خوبی دارند.9/36در رابطه با مصارف پلاستیکی با اختصاص میانگین امتیاز  10منطقه  مشخص شد که کارکنان شهرداری
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Municipality employees in relation to plastic uses (Case Study: 

District 10 Municipality) 
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Abstract: 

Currently, environmental crises such as global warming, climate change, habitat and natural resource 

degradation, population growth and water, air, soil, noise pollution, depletion of seas, extinction of plant 

and animal species and increasing plastic waste Each has somehow affected human life. Generally, each of 

these crises causes or exacerbates another crisis. Changes in the environment and human activities are 

directly related to each other, and these changes will have the long-term adverse consequences on human 

health (especially children and adolescents and the elderly, who are the most vulnerable in society) Will 

create. Meanwhile, the lack of knowledge, in the correct treatment of natural resources and the environment, 

has created problems for the destruction and destruction of the environment and has created critical 

conditions for humans and other creatures on Earth, so the need for knowledge The environment has 

become more and more obvious to everyone. 

The purpose of this study was to evaluate the environmental knowledge of District 10 municipal employees.  

To evaluate and confirm the reliability of the questionnaires in this study, 250 questionnaires were 

distributed among the employees of Tehran District 10 Municipality and then Cronbach's alpha was 

calculated using SPSS software. In order to analyze the collected data, the exploratory factor analysis 

method was used using SPSS software. In the field of environmental knowledge by summing the average 

questions of environmental knowledge of municipal employees and considering at least 10 and at most 50 

scores of the total index, scores collected in 5 levels without knowledge, low awareness, moderate 



 

awareness, high awareness and Awareness was very much divided. After summarizing, it was found that 

municipal employees have a good knowledge of plastic consumption with an average score of 36.9.  

Keywords: Environmental knowledge, Tehran Municipality, Plastic Uses, District 10 Municipality 

 

 


